
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
που απαιτούνται για την κατασκευή του έργου: 
«Κατασκευή της Νέας Γέφυρας ποταμού Κερίτη 
στον οικισμό Αλκιανός του Δήμου Πλατανιά της 
Περιφερειακής Ενότητας Χανίων».

2 Επανεπιβολή απαλλοτρίωσης-δέσμευσης για Χώρο 
Παιδικού σταθμού, ακινήτου που βρίσκεται στο Ο.Τ. 
337 επί των οδών Κόδρου και Τομπάζη του Δήμου 
Χαλανδρίου, φερόμενων ιδιοκτητών Χαράλαμπου 
και Παναγιώτη Ζεπίδη σε συμμόρφωση με την 
19875/2010 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδι-
κείου Αθηνών (Τμήμα 19ο Τριμελές).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 235344 (1)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 

που απαιτούνται για την κατασκευή του έργου: 

«Κατασκευή της Νέας Γέφυρας ποταμού Κερίτη 

στον οικισμό Αλκιανός του Δήμου Πλατανιά της 

Περιφερειακής Ενότητας Χανίων». 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, 
ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Το άρθρο 23 του π.δ. της 25ης Νοεμβρίου 1929 «Περί 

κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών κειμένων διατάξεων» (Α’ 421).

3. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως των 
παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών, αντι-
καταστάσεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 5269/1931 
και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 214) όπως συμπλη-
ρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 του άρθρου 62 του ν. 947/1979 
(Α’  169), για την εκτέλεση των οποίων εκδόθηκε το 
π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

4. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του Κεφάλαιου Β’ του 
ν. 2052/1992 «Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους 
και Πολεοδομικές ρυθμίσεις (Α’ 94).

5. Τον ν. 4724/2020 (Α’ 184) και ιδίως το Κεφάλαιο ΙΑ’ 
αυτού (Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα Διαύγεια).

6. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

11. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

Και αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 7/2.3.2022 (Δ’ 94) Πράξη Υπουργικού 

Συμβουλίου, με την οποία το έργο στο οποίο αφορά η 
παρούσα απαλλοτρίωση, χαρακτηρίσθηκε ως έργο γενι-
κότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας και εξου-
σιοδοτήθηκε ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών να 
προβεί στην κήρυξη απαλλοτριώσεων που αφορούν στο 
έργο, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του άρθρου 7Α 
του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων 
(άρθρο τρίτο της πράξης).

2. Την υπ’ αρ. 3577/19.10.2021 απόφαση της Γενικής 
Διευθύντριας Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολι-
τικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση 
Περιβαλλοντικών Όρων (Α.Ε.Π.Ο.) για την κατασκευή και 
λειτουργία του έργου: “Νέα Γέφυρα ποταμού Κερίτη στον 
οικισμό Αλκιανός του Δήμου Πλατανιά της ΠΕ Χανίων”, 
στο Δήμο Πλατανιά, στην Π.Ε. Χανίων Περιφέρειας Κρή-
της, με φορέα υλοποίησης το Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών» (ΑΔΑ: ΩΓΥ7ΟΡ1Θ-4ΑΗ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 471

6027

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.27 23:49:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6028 Τεύχος Δ’ 471/27.07.2022

3. Το υπ’ αρ. 42087/14.02.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οδικών Υποδομών (Δ13) του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, με το οποίο υποβλήθηκε το κτηματο-
λόγιο για την κήρυξη της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
του θέματος.

4. Την υπ’ αρ. 147637/13.05.2022 (ΑΔΑ: 6ΖΩΦ465ΧΘΞ-
8ΗΒ) απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπο-
γραφήσεων και Γεωπληροφορικής (Δ25) του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, με την οποία ελέγχθηκε και 
θεωρήθηκε μόνο ως προς τους αναλογισμούς το κτημα-
τολόγιο του έργου του θέματος.

5. Τη δημοσίευση ανακοίνωσης πρότασης της εν θέ-
ματι αναγκαστικής απαλλοτρίωσης στην εφημερίδα 
«ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ» στις 24.06.2022.

6. Το από 8.6.2022 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης του Δή-
μου Πλατανιά, που αφορά στην εν θέματι απαλλοτρίωση.

7. Το υπ’ αρ. 7401/17.06.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Χανίων.

8. Το υπ’ αρ. 175321/15.06.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής Π.Ε. Χανίων.

9. Την υπ’ αρ. 217714/08.07.2022 βεβαίωση χρηματο-
δότησης, της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφή-
σεων και Γεωπληροφορικής του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, σύμφωνα με την οποία η προϋπολογι-
ζόμενη δαπάνη της απαλλοτρίωσης, ανέρχεται στο ποσό 
των 227.625,18 ευρώ και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 
2022ΝΑ47100005 της ΣΑΕ ΝΑ471, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινή-
των, που απαιτούνται για την κατασκευή του έργου: «Κατα-
σκευή της Νέας Γέφυρας ποταμού Κερίτη στον οικισμό Αλ-
κιανός του Δήμου Πλατανιά της Περιφερειακής Ενότητας 
Χανίων», συνολικής έκτασης 53.743,49 τ.μ. εκ των οποίων 
27.453,86 τ.μ. αφορούν δημόσιες εκτάσεις και 26.289,63 
τ.μ. αφορούν ιδιωτικές εκτάσεις. Η έκταση που απαλλο-
τριώνεται εικονίζεται σε κλίμακα 1:500 στο κτηματολογικό 
διάγραμμα και στον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα, 
που συντάχθηκαν από τη σύμπραξη των μελετητών: 
«ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΕΠΕ» - «Σ. ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ - Κ. ΦΑΡΡΟΣ 
ΔΟΜΗ Α.Ε.» - «ΤΕΑΜ Μ-Η Α.Ε.» - «ΟΡΟΣΗΜΟ ΣΥΜΒΟΥ-
ΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΑΤΕ» - «ΔΡΑΓΟΜΑΝΟΒΙΤΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ» - «ΠΕΡΛΕΡΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙ-
ΝΟΥ» - «ENVECO Α.Ε.», ελέγχθηκαν και εγκρίθηκαν από τη 
Διεύθυνση Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών με την υπ’ αρ. 376429/27.12.2021 απόφα-
ση και ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν μόνο ως προς τους 
αναλογισμούς με την υπ’ αρ. 147637/13.05.2022 (ΑΔΑ: 
6ΖΩΦ465ΧΘΞ-8ΗΒ) απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρο-
νται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα.

Η αναγκαστική απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και με δαπάνες 
αυτού. Η προκαλούμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό 
των 227.625,18 ευρώ και θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
εναρίθμου έργου 2022ΝΑ47100005 της ΣΑΕ ΝΑ471.

2. Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προ-
βλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του Κώδικα Ανα-

γκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, 
Α’ 17), και κατ’ εξουσιοδότηση του τρίτου άρθρου της 
υπ΄αρ. 7/2022 (Δ’ 94) Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου, 
ώστε, με ειδική απόφαση του αρμόδιου Δικαστηρίου, να 
επιτραπεί η άμεση παράδοση των ακινήτων και η πραγ-
ματοποίηση εργασιών πριν από τον προσδιορισμό και 
την καταβολή της οικείας αποζημίωσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 25 Ιουλίου 2022

Η Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ   

Ι

 Αριθμ. 716931 (2)

Επανεπιβολή απαλλοτρίωσης-δέσμευσης για 

Χώρο Παιδικού σταθμού, ακινήτου που βρί-

σκεται στο Ο.Τ. 337 επί των οδών Κόδρου και 

Τομπάζη του Δήμου Χαλανδρίου, φερόμενων 

ιδιοκτητών Χαράλαμπου και Παναγιώτη Ζεπίδη 

σε συμμόρφωση με την 19875/2010 απόφαση 

του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα 

19ο Τριμελές). 

 Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 (Α’ 87) για τη «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το π.δ. 145/2010 για τον «Οργανισμό Περιφέρειας Αττι-
κής» (Α’ 238), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ΄αρ. 44403/2011 
(Β’ 2494 και Β’2822), 109290/ 39629/23-12-2016 (Β’ 4251), 
66313/24553/25-08-2017 (Β’ 3051) και 37419/13479/
08-05-2018 (Β’ 1661) αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 450172/20-05-2022 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Αττικής, για «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Αντι-
περιφερειάρχες, Περιφερειακούς Συμβούλους, στον Εκτε-
λεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής και Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντολή Περιφερειάρχη” 
στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε 
Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και 
Αυτοτελών Διευθύνσεων της Περιφέρειας Αττικής και σε 
Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσω-
τερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 2697).

4. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονι-
κή διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και τον 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-
νήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ειδικότερα τα 
άρθρα 5, 6 και την παρ. 5β του άρθρου 7.

5. Το από 17-7-1923 ν.δ. (Α’ 228) και ειδικότερα τα άρ-
θρα 1, 3, 7, 9 και 70.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6029Τεύχος Δ’ 471/27.07.2022

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Τα άρθρα 88, 89 και 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρο-
νισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

8. Το από 26-04-1955 π.δ. «Περί τροποποιήσεως και 
επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Χαλανδρίου εις 
θέσεις “Φλόκα-Λέπουρα”, “Τζανεριά”, “Παππά Χώματα”, 
“Αγία Άννα-Αγία Βαρβάρα” και καθορισμού των όρων και 
περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων αυτού» (Α’ 118).

9. Την υπό στοιχεία 42236/Π-1128/1992 απόφαση 
του Νομάρχη Ανατολικής Αττικής για την «Αναθεώρηση 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Δήμου Χαλανδρίου 
(σε ορισμένα Ο.Τ., σε κλ. 1:500)» (Δ 355).

10. Την υπ’ αρ. 19875/2010 απόφαση του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα 19ο Τριμελές).

11. Την υπ’ αρ. 275/05-01-2022 αίτηση των φερόμενων 
συνιδιοκτητών Χαράλαμπου και Παναγιώτη Ζεπίδη.

12. Την υπ’ αρ. 31/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Χαλανδρίου για την 1η Υποχρεωτική 
Αναμόρφωση Προϋπολογισμού και Τροποποίηση Τε-
χνικού Προγράμματος Ο.Ε. 2022.

13. Την υπ’ αρ. 48/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Χαλανδρίου, για ολική επανεπιβολή 
απαλλοτρίωσης - δέσμευσης για Χώρο Παιδικού Σταθ-
μού, ακινήτου που βρίσκεται στο Ο.Τ. 337 επί των οδών 
Κόδρου και Τοπάζη του Δήμου Χαλανδρίου, φερόμενων 
ιδιοκτητών Χαράλαμπου και Παναγιώτη Ζεπίδη, σε συμ-
μόρφωση με την υπ΄αρ. 19875/2010 απόφαση του Διοι-
κητικού Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα 19ο Τριμελές).

14. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στον 
φάκελο.

Και επειδή:
1. Με την υπ’ αρ. 48/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Χαλανδρίου, αναγνωρίστηκε η πολε-
οδομική αναγκαιότητα διατήρησης του ακινήτου στο Ο.Τ. 
337, επί των οδών Κόδρου και Τοπάζη, όπως αυτό είχε 
θεσμοθετηθεί με την υπό στοιχεία 42236/Π-1128/1992 
(Δ 355) απόφαση Νομάρχη Ανατολικής Αττικής.

2. Με την υπ’ αρ. 31/2022 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Χαλανδρίου εγκρίθηκε η 1η Υποχρε-
ωτική Αναμόρφωση Προϋπολογισμού και Τροποποίηση 
Τεχνικού Προγράμματος Ο.Ε. 2022, στην οποία αναγρά-
φεται στον κωδικό 30.7424.51 (Αποζημίωση εδαφικής 
έκτασης στο Ο.Τ 337 φερόμενων ιδιοκτητών ΖΕΠΙΔΗ), 
ποσό 770.000,00 ευρώ, αποφασίζουμε:

Την επανεπιβολή απαλλοτρίωσης-δέσμευσης για Χώρο 
Παιδικού Σταθμού, ακινήτου που βρίσκεται στο Ο.Τ. 337 
επί των οδών Κόδρου και Τομπάζη του Δήμου Χαλανδρί-
ου, εμβαδού 1321.55τμ, με ΚΑΕΚ 051470730017 φερο-
μένων ιδιοκτητών Χαράλαμπου και Παναγιώτη Ζεπίδη 
σε συμμόρφωση με την υπ΄αρ. 19875/2010 απόφαση 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα 19ο 
Τριμελές) και όπως αυτή είχε θεσμοθετηθεί με την υπό 
στοιχεία 42236/Π-1128/1992 (Δ 355) απόφαση Νομάρχη 
Ανατολικής Αττικής.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Ιουλίου 2022

Ο Εντεταλμένος Περιφερειακός Σύμβουλος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6030 Τεύχος Δ’ 471/27.07.2022

*04004712707220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


